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CAMARA TECNICA DE ANALISE DE PROJETO - CTAP
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HIiDRICOS - CNRH
ATA DA 69* REUNIAO

Local: Sala S-01 do Edificio Marie Prendi Cruz, localizado na SEPN 505, Lote 2 - Brasilia/DF.
Data: 24 e 25 de agosto de 2009
REPRESENTANTES:
* Ministério do Meio Ambiente/SRHU: Cristiano Egnaldo Zinato (cristiano.zinato@mma.gov.br) ;
* Ministério do Meio Ambiente/ANA: Manfredo Pires Cardoso (manfredo@ana.gov.br);
* Ministério dos Transportes: Fred Crawford Prado (fred.crawford@transportes.gov.br);
* Ministério do Planejamento e Orgamento: Conselheira Elisa Monteiro Malafaia
(elisa.malafaia@planejamento.gov.br);
* Ministério da Integragdo Nacional: Gunter Assis Moraes (gunter.moraes@yahoo.com.br);
* Ministério de Minas e Energia: Enio Bocorny (bocorny@mme.gov.br);
* Secretaria Especial de Aqiiicultura e Pesca: ausente;
* Conselho Estadual de Recursos Hidricos- SP/RJ: ausente;
* Conselho Estadual de Recursos Hidricos- BA/CE: Maria Quitéria Castro de Oliveira
(mgco@jig.com.br);
* Concessionarias e Autorizadas de Geracao Hidrelétrica: Sérgio Dias Canella
(scanella@furnas.com.br);
* Pescadores e Usuérios de Agua Para Turismo e Lazer — Wilson de Azevedo Filho
(azefilho@hotmail.com.br);
» Prestadoras de Servigos de Abastecimento de Agua Esgotamento Sanitario — Sérgio Pinheiro de
Almeida (spdealmeida@cedae.rj.gov.br);
» Comités de Bacias Hidrograficas: Renato Crivelenti (bpg@daee.sp.gov.br);
* Consorcios e Associagdes Intermunicipais: Conselheira Silvia Freedman Raus Duraes
(comlago@redelago.com.br);
* Organizacdes Técnicas: Anna Virginia Muniz Machado (annav.machado@gmail.com);
* Organizacdes de Ensino e Pesquisa: Marco Aurélio Holanda de Castro (marco@ufc.br);
* Organizacoes Ndao Governamentais: Conselheiro Jodo Climaco Soares Mendonca
(climaco(@uai.com.br).
DEMAIS PRESENTES:
» Adalberto Tokarski — ANTAQ (adalberto.tokarski@antaq.gov.br);
* Carolino Augusto Cepeda — MME (carolino.cepeda@mme.gov.br);
* Diandria Daia — ELABORE (diandria.daia@elabore.com.br);
* Gilberto Hollauer - MME/SPE ( gilberto.hollauer@mme.gov.br);
» Katya Regina de Miranda — MT (katya.miranda@transportes.gov.br);
* Livia Resende Lara — ANTAQ (livia.lara@antaq.gov.br);
» Maria Aparecida B P Vargas —- BRASCAN (vargasma@terra.com.br);
* Mariana Lucena - UMBELINO (mariana@umbelino.com.br);
* Roberto Alves Monteiro - MMA/SRHU (roberto.monteiro@mma.gov.br);
* Vinicius P. Calhau — ABIAPE (vinicius@abiape.com.br).
RELATORIA:
* Aureliano César Martins Silva — SRHU/MMA (aureliano-cesar.silva@mma.gov.br).
ASSUNTOS DISCUTIDOS:
Item 1 — Abertura. Nos dias 24 e 25 de agosto de 2009 a Camara Técnica de Analise de Projeto —
CTAP realizou a 69? reunido, em Brasilia/DF, convocada ha 15 dias pelo Presidente, Sr. Cristiano
Zinato (SRHU/MMA), tendo como relator o Sr. Aureliano César Martins Silva, da Secretaria
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Executiva do CNRH. Item 1 — Abertura. As 14h53 do dia 24 o Sr. Cristiano Zinato
(SRHU/MMA) iniciou a reunido destacando o atraso ocorrido para a obten¢do do quorum. Informou
as discussdes ocorridas na CTPOAR, CTIL e CTPNR, relacionadas ao documento de autoria do Sr.
Fred Crawford (MT) sobre a reunido da CTAP em Itajai. A seguir, passou ao Item 2 — Aprovacio da
Ata da 68" reunido da CTAP. O relator informou o recebimento, por email, das corregdes
solicitadas pelo Sr. Fred Crawford (MT) nas linhas 51, 90 a 92, 118, 119 ¢ 179. O Sr. Joao Climaco
(ONG) solicitou corregdes nas 136 a 138. Apods a analise das correcdes solicitadas, a Ata da 68?
Reunido CTAP foi aprovada por unanimidade. Item 3 — Consolidacdo das contribuicées para a
proposta de resolucdo para a regulamentag¢ido do Inciso III, Art. 35, Lei n° 9433/97. O Sr.
Cristiano Zinato (SRHU/MMA) apresentou a nova minuta da proposta (Anexo 1A) contendo as
modificagdes necessarias ao atendimento das observacdes contidas no Oficio n® 10 da CTPOAR e
nos demais documentos sobre o assunto. Esclareceu que se tratava de uma minuta para iniciar a
analise, sem a pretensdo de esgotar o assunto nesta reunido e propds a leitura, item a item, do
documento. Com a concordancia de todos, passou-se, entdo, a discussdo da matéria com as
inclusodes, exclusdes e alteragdes registradas na propria minuta (Anexo 1B). Esse procedimento
desenvolveu-se até o art. 5°, quando as 18h, os trabalhos foram interrompidos, com a recomendacao
de que cada um enviasse as suas contribui¢des ao relator, para sistematizagdo e conclusdo do
trabalho na préxima reunido. As 9h30 do dia 25/08 os trabalhos foram reiniciados. O relator
informou o calendario de reunides da CTIL e do CNRH, além do Congresso da ABES a ser realizado
no periodo de 21 a 25 de setembro, o que motivou a antecipacdo da 70* Reunido da CTAP para os
dias 17 e 18 de setembro. A seguir, o Sr. Cristiano Zinato (SRHU/MMA) passou ao Item 4 —
Consolidacao das contribui¢des ao substitutivo do PL-3009B, destacando que pelas contribui¢des
apresentadas percebiam-se claramente as divergéncias entre os setores de transporte € energia
elétrica. Informou a existéncia de duas novas propostas, com sentido conciliador, uma que estaria
ainda em fase de conclusdo no ambito da ANA e outra encaminhada nesta reunido, pelo Sr. Vinicius
Calhau (ABIAPE), sugerindo que esta fosse adotada como base para o inicio das discussodes. O Sr.
Fred Crawford (MT) perguntou o que significava a sigla ABIAPE e diante da resposta “Associagao
Brasileira dos Investidores em Autoproducdo de Energia Elétrica”, discordou da assungdo dessa
proposta como base para discussdes. A Sra. Maria Aparecida Vargas (BRASCAN) ressaltou que, a
excecdo da proposta ABIAPE, as demais eram conhecidas e sugeriu que a cada item discutido a
proposta da ABIAPE fosse lida. O Sr. Manfredo Cardoso (ANA) também ressaltou a divergéncia
entre os setores de transporte e energia elétrica, relatando os esforgos desenvolvidos pela ANA, junto
as Secretarias Executivas desses ministérios, para a obtencdo de consenso, sem no entanto alcangar
esse objetivo, o que poderia se repetir nesta reunido. Entdo o Sr. Renato Crivelenti (CBH) propds
que a base seria a versao original do PL-3009B apresentada pelo Deputado Arnaldo Jardim, com as
contribui¢des previamente apresentadas (Anexo 2A). Todos concordaram e a proposta da ABIAPE
passou a ser considerada juntamente com as demais. Definida a metodologia de trabalho, o Sr.
Cristiano Zinato (MMA/SRHU) solicitou objetividade nas intervengdes, para a otimizacao dos
trabalhos, uma vez que as divergéncias, bem como as argumentagdes das partes seriam do
conhecimento de todos, dando inicio a analise, item a item, da matéria. O trabalho desenvolveu-se
até as 17h30, com intervalo para almogo de 12h as 13h30. Nao houve consenso ¢ as decisoes, por
votacdo, foram devidamente registradas no documento base da proposta (Anexos 2B e 2B LIMPA).
Item 5 — Assuntos Gerais — Encerramento. Nada mais havendo a tratar o Sr. Cristiano Zinato
(MMA/SRHU) agradeceu a todos pela presenca e encerrou a 69* Reunido da CTAP as 17h30.

ATAAPROVADANA  REUNIAO,EM _ DE DE 2009
Cristiano Egnaldo Zinato Aureliano César Martins Silva
Presidente Relator






